

उत्तर पुस्तिका-Answer key

Q.No. Answer

1. (ख) लॉर्ड माउंटबेटन (Jawaharlal Nehru)
2. (क) 364
3. (ख) पी.सी. महालनोबिस (P. C. Mahalanobis)
4. (ख) चीन (china)
5. (ख) इंदिरा गांधी (Indira Gandhi)
6. (ग) 1975
7. (ख) विदेशी नागरिक (foreign nationals)
8. (ख) 1998
9. (ग) 1991
10. (ख) मास्ट्रिख्ट संधि (Maastricht treaty)
11. (ग) काठमांडू (Kathmandu)
12. (ख) एंटोनियो गुटेरेस (Antonio guterres)
13. 1991
14. विश्व व्यापार संगठन World Trade Organization
15. 1991
16. साम्यवादी (Communist)
17. 5 (पाँच)
18. 1992 (Rio de Janeiro, Brazil)
19. (क) A तथा R दोनों सत्य हैं तथा R, A की सही व्याख्या है। (Both A and R are true and R is the correct explanation of A.)
20. (क) A तथा R दोनों सत्य हैं तथा R, A की सही व्याख्या है (Both A and R are true and R is the correct explanation of A.)
21.
 - राष्ट्रीय एकता बनाए रखना।
 - आर्थिक विकास एवं गरीबी दूर करना।

1. Maintaining national unity.
2. Economic development and removal of poverty.

22. चुनाव आयोग का गठन 25 जनवरी 1950 को हुआ। प्रथम मुख्य चुनाव आयुक्त सुकुमार सेन थे।

The Election Commission was established on 25 January 1950. Sukumar Sen was the first Chief Election Commissioner.

23. • सीमा विवाद।
- तिब्बत का प्रश्न।
 - Border dispute.
 - Tibet issue.

24. यूरोपीय संघ की स्थापना 1993 में मास्ट्रिख्ट संधि द्वारा हुई। (The European Union was established in 1993 through the Maastricht Treaty.)

अथवा / or

1. सदस्य देशों के बीच आर्थिक सहयोग और विकास को बढ़ावा देना।
2. यूरोप में शांति, स्थिरता और एकता बनाए रखना।

- To promote **economic cooperation and development** among member countries.
- To maintain **peace, stability, and unity** in Europe.

25. सार्क दक्षिण एशियाई देशों का क्षेत्रीय संगठन है जिसकी स्थापना 1985 में हुई।

SAARC is a regional organization of South Asian countries established in 1985.

अथवा / or

- दक्षिण एशियाई देशों के बीच क्षेत्रीय सहयोग और मैत्री को बढ़ावा देना।
- सदस्य देशों के आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक विकास को प्रोत्साहित करना।
- To promote **regional cooperation and friendship** among South Asian countries.

•To encourage **economic, social, and cultural development** of member countries.

26.

1. बाहरी आक्रमण का खतरा।
2. आंतरिक अस्थिरता।

1. Threat of external aggression.
2. Internal instability.

27.

पृथ्वी सम्मेलन 1992 में रियो डी जेनेरियो (ब्राज़ील) में आयोजित हुआ। इसका उद्देश्य पर्यावरण संरक्षण एवं सतत विकास को बढ़ावा देना था।

The Earth Summit was held in Rio de Janeiro, Brazil, in 1992. Its objective was to promote environmental protection and sustainable development.

28. जिस अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक और निजी दोनों क्षेत्र कार्य करते हैं, उसे मिश्रित अर्थव्यवस्था कहते हैं। (An economy in which both public and private sectors operate is called a mixed economy.)

अथवा / or

- कृषि उत्पादन में वृद्धि करना।
- सिंचाई एवं बिजली सुविधाओं का विकास करना।
- To increase agricultural production.
- To develop irrigation and power facilities.

.29

सिंडिकेट कांग्रेस पार्टी के वरिष्ठ एवं प्रभावशाली नेताओं का एक समूह था। 1960 के दशक में इस समूह का कांग्रेस संगठन पर काफी प्रभाव था। यह प्रधानमंत्री के चयन, पार्टी की नीतियों के निर्धारण तथा संगठनात्मक निर्णयों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता था। इंदिरा गांधी और सिंडिकेट के बीच मतभेदों के कारण कांग्रेस में विभाजन भी हुआ।

The Syndicate was a group of influential senior leaders of the Congress Party. It played an important role in selecting the Prime Minister, making party policies, and organizational decisions. Differences between Indira Gandhi and the Syndicate later led to the split in the Congress Party.

30. 1975 में आपातकाल घोषित करने के प्रमुख कारण थे—

1. इलाहाबाद उच्च न्यायालय द्वारा इंदिरा गांधी के चुनाव को अवैध घोषित करना।
2. जयप्रकाश नारायण के नेतृत्व में विपक्षी आंदोलनों का तेज होना।
3. देश में राजनीतिक अस्थिरता और कानून-व्यवस्था की स्थिति बिगड़ना।

इन परिस्थितियों के कारण 25 जून 1975 को आपातकाल लागू किया गया।

The main reasons for the Emergency in 1975 were:

1. Allahabad High Court judgment against Indira Gandhi.
2. Opposition movements led by Jayaprakash Narayan.
3. Political instability and law-and-order problems in the country.

अथवा / or

1975-77 के आपातकाल का भारतीय लोकतंत्र पर निम्नलिखित प्रभाव पड़ा—

1. **मौलिक अधिकारों पर प्रतिबंध** लगाया गया और नागरिक स्वतंत्रताएँ सीमित कर दी गईं।
2. **प्रेस की स्वतंत्रता पर सेंसरशिप** लागू की गई, जिससे समाचार पत्रों की स्वतंत्रता प्रभावित हुई।
3. **राजनीतिक विरोधियों की गिरफ्तारी** हुई और लोकतांत्रिक संस्थाओं की कार्यप्रणाली पर प्रभाव पड़ा।

The Emergency (1975-77) had the following effects on Indian democracy:

1. **Fundamental Rights were restricted** and civil liberties were curtailed.
2. **Press censorship was imposed**, affecting freedom of the media.

3. **Political opponents were arrested**, which affected the functioning of democratic institutions.

31. •**संतुलित आर्थिक विकास**: पिछड़े क्षेत्रों में भारी निवेश और उद्योग धंधे लगाकर क्षेत्रीय असमानता को दूर करना।

•**सांस्कृतिक समन्वय**: विभिन्न राज्यों की भाषा, कला और संस्कृति का सम्मान करके राष्ट्रीय एकता को बढ़ावा देना।

• **मजबूत बुनियादी ढांचा (Infrastructure)**: देश के सभी कोनों को परिवहन और संचार व्यवस्था से आपस में जोड़ना।

• **Balanced Economic Development**: Reducing regional disparity by heavily investing and setting up industries in backward areas.

•**Cultural Integration**: Promoting national unity by respecting the diverse languages, arts, and cultures of different states.

• **Strong Infrastructure**: Connecting all corners of the country through proper transport and communication networks.

32. • **एक दलीय प्रभुत्व का अंत**: कांग्रेस पार्टी के राष्ट्रीय एकाधिकार और वर्चस्व का धीरे-धीरे कमजोर होना।

• **क्षेत्रीय दलों का उभार**: विभिन्न राज्यों में स्थानीय और क्षेत्रीय आकांक्षाओं के कारण क्षेत्रीय राजनीतिक दलों की ताकत बढ़ना।

• **जाति और समुदाय आधारित राजनीति**: समाज के विभिन्न वर्गों और जातियों का अपनी राजनीतिक पहचान के आधार पर ध्रुवीकरण होना।

1. **End of One-Party Dominance**: The gradual decline and weakening of the Congress party's national monopoly.
2. **Rise of Regional Parties**: The growth of regional political parties driven by local state aspirations.
3. **Caste and Community Politics**: The polarization of different social groups and castes based on their identity.

33.

1. **सोवियत संघ का आर्थिक संकट:** सोवियत संघ की अर्थव्यवस्था लंबे समय तक हथियारों की होड़ और सैन्य खर्च के कारण पूरी तरह खोखली हो गई थी।
2. **गोर्बाचेव के सुधार:** मिखाइल गोर्बाचेव की नीतियां (ग्लासनोस्त और पेरेस्ट्रोइका) व्यवस्था को सुधारने में नाकाम रहीं और इससे कम्युनिस्ट शासन पर से नियंत्रण हट गया।
3. **बर्लिन की दीवार का गिरना और राष्ट्रवाद:** 1989 में बर्लिन की दीवार का गिरना और पूर्वी यूरोपीय देशों में साम्यवाद के खिलाफ फूटा जन-आक्रोश इसका तात्कालिक कारण बना।
 - **Soviet Economic Crisis:** The USSR's economy collapsed due to excessive military spending and a prolonged arms race with the US.
 - **Gorbachev's Reforms:** Mikhail Gorbachev's policies (Glasnost and Perestroika) failed to reform the system and caused a loss of central control.
 - **Fall of the Berlin Wall and Nationalism:** The fall of the Berlin Wall in 1989 and rising nationalist protests in Eastern Europe triggered the final collapse.

34. **आसियान शैली (Meaning):** यह आसियान (ASEAN) सदस्यों के बीच अनौपचारिक, टकराव-रहित, दोस्ताना और सहयोगात्मक बातचीत करने की एक विशेष शैली (तरीका) है। इसमें सभी देश एक-दूसरे की राष्ट्रीय संप्रभुता (Sovereignty) का सम्मान करते हैं।

- **दो उद्देश्य (Two Objectives):**
 1. **आर्थिक विकास तेज करना:** सदस्य देशों के बीच व्यापार को बढ़ावा देकर सामाजिक और सांस्कृतिक विकास की गति को तेज करना।
 2. **क्षेत्रीय शांति और स्थिरता:** संयुक्त राष्ट्र (UN) के नियमों के आधार पर कानून के शासन और क्षेत्रीय शांति को बनाए रखना।
 - **ASEAN Way (Meaning):** It is a unique form of interaction among ASEAN members that is informal, non-confrontational, and relies on consensus and cooperation while respecting national sovereignty.
 - **Two Objectives:**
 1. **Accelerate Economic Growth:** To speed up economic growth, social progress, and cultural development through mutual cooperation.
 2. **Regional Peace and Stability:** To promote regional peace and stability by abiding by justice and the rule of law based on the UN Charter.

अथवा / or

मुक्त व्यापार क्षेत्र (FTA) का निर्माण: आसियान ने सदस्य देशों और अन्य प्रमुख देशों (जैसे भारत, चीन) के साथ मुक्त व्यापार समझौतों पर हस्ताक्षर किए, जिससे आर्थिक व्यापार और निवेश में भारी वृद्धि हुई।

क्षेत्रीय शांति और कूटनीतिक सफलता: इसने वियतनाम युद्ध के बाद कंबोडिया संकट को सुलझाने और पूर्वी तिमोर के संकट को संभालने में महत्वपूर्ण कूटनीतिक भूमिका निभाई, जिससे पूरे क्षेत्र में शांति बनी रही।

- **Creation of Free Trade Area (FTA):** ASEAN successfully signed free trade agreements among members and with dialogue partners (like India and China), heavily boosting regional trade and investment.
- **Regional Peace and Diplomatic Success:** It played a key diplomatic role in resolving the Cambodian conflict and managing the East Timor crisis, ensuring long-term peace and stability in Southeast Asia

35. • **वृक्षारोपण को बढ़ावा:** बड़े पैमाने पर नए पेड़ लगाना और वनों की कटाई पर पूरी तरह रोक लगाना।

- **नवीकरणीय ऊर्जा का उपयोग:** कोयला और पेट्रोल के बजाय सौर ऊर्जा (Solar Energy) और पवन ऊर्जा का अधिक उपयोग करना।
 - **प्लास्टिक पर प्रतिबंध और पुनर्चक्रण (Recycling):** एकल-उपयोग प्लास्टिक (Single-use plastic) को बंद करना और कचरे का सही प्रबंधन व पुनर्चक्रण करना।
1. **Afforestation:** Planting more trees on a large scale and strictly halting deforestation.
 2. **Use of Renewable Energy:** Transitioning from coal and petrol to clean energy sources like solar and wind power.
 3. **Plastic Ban and Recycling:** Banning single-use plastics and ensuring proper waste management and recycling.

अथवा / or

सतत विकास (Sustainable Development) का अर्थ एक ऐसे विकास से है जो वर्तमान पीढ़ी की जरूरतों को पूरा करता है, लेकिन भविष्य की पीढ़ियों की आवश्यकताओं से समझौता नहीं करता।

- आर्थिक वृद्धि और पर्यावरण सुरक्षा के बीच संतुलन बनाना।
- प्रदूषण को कम करना और प्रकृति को नुकसान पहुँचाए बिना विकास करना।

It means developing society in a way that meets the needs of the present generation without compromising the ability of future generations to meet their own needs

1. Creating a balance between economic growth and environmental protection.

2. Reducing pollution and ensuring development without destroying nature.

36 वैश्वीकरण के सांस्कृतिक पक्ष (Cultural Dimensions of Globalization) की व्याख्या बेहद संक्षेप में निम्नलिखित है:

- **सांस्कृतिक समरूपता (Cultural Homogenization):** इसके कारण पूरी दुनिया में पश्चिमी संस्कृति का प्रसार हो रहा है, जिससे खान-पान (जैसे बर्गर, पिज्जा), पहनावा (जैसे जींस) और जीवनशैली एक जैसी होती जा रही है। इसे 'मैकडोनाल्डीकरण' भी कहा जाता है।
- **सांस्कृतिक विषमरूपता (Cultural Heterogenization):** वैश्वीकरण से संस्कृतियाँ खत्म नहीं हो रही हैं, बल्कि वे आपस में मिलकर और अनूठी बन रही हैं। जैसे- भारतीय संगीत के साथ वेस्टर्न बीट्स का मिलना (फ्यूजन) या खादी के कुर्ते के साथ जींस पहनना।
- **Cultural Homogenization:** It leads to the rise of a uniform global culture driven by Western values, lifestyle, food habits (like burgers/pizza), and clothing (like blue jeans). This is often called 'McDonaldization'.
- **Cultural Heterogenization:** Instead of destroying local traditions, globalization often leads to a blending of cultures, making them more unique. Examples include music fusions or wearing traditional Indian kurtas with Western jeans.

अथवा / or

वैश्वीकरण के आर्थिक प्रभावों (Economic Impacts of Globalization) का वर्णन बेहद संक्षेप में निम्नलिखित है:

व्यापार और निवेश में वृद्धि: विभिन्न देशों के बीच वस्तुओं, सेवाओं और विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) का प्रवाह बहुत तेजी से बढ़ा है।

• **बहुराष्ट्रीय कंपनियों (MNCs) का उभार:** बड़ी वैश्विक कंपनियों ने विकासशील देशों में अपने कारखाने और कार्यालय खोले हैं, जिससे रोज़गार के नए अवसर पैदा हुए हैं।

●**असमान आर्थिक लाभ:** इसका सबसे ज़्यादा फायदा अमीर और विकसित देशों को मिला है, जबकि गरीब देशों में आर्थिक असमानता (गरीब और अमीर के बीच की दूरी) बढ़ी है।

1. **Increase in Trade and Investment:** There has been a rapid surge in the flow of goods, services, and Foreign Direct Investment (FDI) across international borders.
2. **Rise of Multinational Corporations (MNCs):** Large global companies have set up factories and offices in developing nations, creating new employment opportunities.
3. **Unequal Economic Gains:** The maximum benefits have gone to rich and developed nations, which has sometimes worsened economic disparity in poorer countries.

Section-d

37. 1947 में स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत के सामने अनेक चुनौतियाँ थीं। सबसे बड़ी चुनौती राष्ट्रीय एकीकरण की थी क्योंकि देश में अनेक रियासतें थीं। दूसरी चुनौती लोकतांत्रिक व्यवस्था को सफल बनाना था। आर्थिक विकास, गरीबी उन्मूलन, बेरोजगारी तथा सामाजिक असमानता को दूर करना भी आवश्यक था। भाषाई और क्षेत्रीय विविधताओं के बावजूद राष्ट्रीय एकता बनाए रखना एक महत्वपूर्ण कार्य था। भारत ने संविधान, लोकतंत्र और योजनाबद्ध विकास के माध्यम से इन चुनौतियों का सफलतापूर्वक सामना किया।

After independence in 1947, India faced many challenges. National integration was a major task due to the existence of princely states. Establishing democracy, achieving economic development, reducing poverty and unemployment, and ensuring social equality were also important challenges. Despite linguistic and regional diversity, India maintained unity through constitutional democracy and planned development.

अथवा / or

भारत एक विविधताओं से भरा देश है, फिर भी अनेक आधार इसे एक सशक्त राष्ट्र बनाते हैं।

1. **संविधान** - भारतीय संविधान सभी नागरिकों को समान अधिकार प्रदान करता है और राष्ट्रीय एकता को मजबूत करता है।
2. **लोकतांत्रिक व्यवस्था** - भारत विश्व का सबसे बड़ा लोकतंत्र है, जहाँ सभी नागरिकों को मतदान का अधिकार प्राप्त है।

3. **सांस्कृतिक एकता** - विभिन्न भाषाओं, धर्मों और परंपराओं के बावजूद भारतीय संस्कृति में एकता दिखाई देती है।
4. **राष्ट्रीय आंदोलन की विरासत** - स्वतंत्रता संग्राम ने देशवासियों में राष्ट्रीयता और एकता की भावना विकसित की।

निष्कर्ष:

संविधान, लोकतंत्र, सांस्कृतिक एकता, स्वतंत्रता संग्राम की विरासत तथा संघीय व्यवस्था भारत को एक मजबूत और अखंड राष्ट्र बनाते हैं।

India is a country of great diversity, yet several factors have helped in building it as a strong nation.

1. **Constitution** - The Indian Constitution provides equal rights to all citizens and strengthens national unity.
2. **Democratic System** - India is the world's largest democracy, where every citizen has the right to vote.
3. **Cultural Unity** - Despite differences in language, religion, and traditions, there is a sense of cultural unity among Indians.
4. **Legacy of the National Movement** - The freedom struggle developed a strong feeling of nationalism and unity among people.
5. **Conclusion:**

The Constitution, democracy, cultural unity, legacy of the freedom movement, and federal system are the major foundations that have helped India emerge as a strong nation.

38. गुटनिरपेक्षता का अर्थ है किसी शक्ति गुट में शामिल हुए बिना स्वतंत्र विदेश नीति अपनाना। भारत ने शीत युद्ध के दौरान इसी नीति का पालन किया। इसकी प्रमुख विशेषताएँ स्वतंत्र निर्णय लेना, विश्व शांति को बढ़ावा देना, उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद का विरोध करना तथा सभी देशों के साथ मैत्रीपूर्ण संबंध बनाए रखना हैं। गुटनिरपेक्ष आंदोलन ने विकासशील देशों को अंतरराष्ट्रीय मंच पर अपनी आवाज़ उठाने का अवसर प्रदान किया।

Non-Alignment means following an independent foreign policy without joining any power bloc. India adopted this policy during the Cold War. Its main features include independent decision-making, support for world peace, opposition to colonialism and imperialism, and friendly relations with all countries. The movement gave developing countries a stronger voice in international affairs.

अथवा / or

भारत की परमाणु नीति:

भारत की परमाणु नीति का मुख्य उद्देश्य राष्ट्रीय सुरक्षा बनाए रखना और परमाणु हथियारों का जिम्मेदारीपूर्वक उपयोग करना है। भारत **"पहले प्रयोग न करने" (No First Use)** की नीति का पालन करता है तथा विश्व में परमाणु निरस्त्रीकरण का समर्थन करता है।

पंचशील के सिद्धांत:

1954 में भारत और चीन के बीच पंचशील सिद्धांत अपनाए गए। इसके पाँच सिद्धांत हैं—

1. एक-दूसरे की क्षेत्रीय अखंडता और संप्रभुता का सम्मान।
2. परस्पर अनाक्रमण।
3. एक-दूसरे के आंतरिक मामलों में हस्तक्षेप न करना।
4. समानता और पारस्परिक लाभ।
5. शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व।

India's Nuclear Policy:

India's nuclear policy aims to ensure national security and responsible use of nuclear weapons. India follows the **"No First Use"** policy and supports global nuclear disarmament.

Principles of Panchsheel:

1. Mutual respect for territorial integrity and sovereignty.
2. Mutual non-aggression.
3. Non-interference in internal affairs.
4. Equality and mutual benefit.

5. Peaceful coexistence.

39. भारत संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता का मजबूत दावेदार है। भारत विश्व का सबसे बड़ा लोकतांत्रिक देश है और इसकी जनसंख्या विश्व में सबसे अधिक है। भारत संयुक्त राष्ट्र के शांति अभियानों (Peacekeeping Missions) में लगातार महत्वपूर्ण योगदान देता रहा है। भारत एक उभरती हुई आर्थिक शक्ति है तथा वैश्विक राजनीति और अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

इसके अलावा, भारत विकासशील देशों के हितों का प्रभावी प्रतिनिधित्व करता है और विश्व शांति, सुरक्षा तथा अंतरराष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देने के लिए कार्य करता है। वर्तमान सुरक्षा परिषद की संरचना आज की वैश्विक परिस्थितियों को पूरी तरह प्रतिबिंबित नहीं करती, इसलिए भारत को स्थायी सदस्यता देकर इसे अधिक प्रतिनिधिक और प्रभावी बनाया जा सकता है।

निष्कर्ष:

इन सभी कारणों से भारत संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता का पूर्ण अधिकार रखता है।

India is a strong candidate for permanent membership in the United Nations Security Council. It is the world's largest democracy and one of the most populous countries. India has consistently contributed to UN Peacekeeping Missions and has played an active role in maintaining international peace and security.

India is also an emerging economic power and has significant influence in global affairs. It represents the interests of developing countries and supports international cooperation. The present structure of the Security Council does not fully reflect today's global realities. Therefore, granting permanent membership to India would make the Security Council more representative and effective.

Conclusion:

For these reasons, India deserves permanent membership in the United Nations Security Council.

अथवा / or

संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) की स्थापना 24 अक्टूबर 1945 को विश्व शांति और अंतरराष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देने के लिए की गई थी।

संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्य:

1. विश्व में शांति और सुरक्षा बनाए रखना।
2. देशों के बीच मैत्रीपूर्ण संबंधों को बढ़ावा देना।
3. आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक और मानवीय समस्याओं के समाधान में सहयोग करना।
4. मानव अधिकारों और मौलिक स्वतंत्रताओं का संरक्षण करना।

संयुक्त राष्ट्र संघ के सिद्धांत:

1. सभी सदस्य देशों की संप्रभु समानता।
2. अंतरराष्ट्रीय विवादों का शांतिपूर्ण समाधान।
3. किसी भी देश की क्षेत्रीय अखंडता और राजनीतिक स्वतंत्रता का सम्मान।
4. अन्य देशों के आंतरिक मामलों में हस्तक्षेप न करना।

निष्कर्ष:

संयुक्त राष्ट्र संघ विश्व शांति, सुरक्षा, सहयोग और मानव कल्याण को बढ़ावा देने वाला सबसे महत्वपूर्ण अंतरराष्ट्रीय संगठन है।

The United Nations (UNO) was established on 24 October 1945 to promote world peace and international cooperation.

Objectives of the United Nations:

1. To maintain international peace and security.
2. To develop friendly relations among nations.
3. To promote cooperation in solving economic, social, cultural, and humanitarian problems.
4. To protect human rights and fundamental freedoms.

Principles of the United Nations:

1. Sovereign equality of all member states.
2. Peaceful settlement of international disputes.
3. Respect for territorial integrity and political independence of states.
4. Non-interference in the internal affairs of other countries.

Conclusion:

The United Nations is the most important international organization working for peace, security, cooperation, and human welfare across the world.

40. वैश्वीकरण वह प्रक्रिया है जिसके द्वारा विभिन्न देशों के बीच आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक संबंधों का विस्तार होता है। इसका विश्व पर सकारात्मक तथा नकारात्मक दोनों प्रकार का प्रभाव पड़ा है।

सकारात्मक प्रभाव:

1. अंतरराष्ट्रीय व्यापार और निवेश में वृद्धि हुई।
2. नई तकनीकों और आधुनिक ज्ञान का प्रसार हुआ।
3. रोजगार के अवसर बढ़े तथा आर्थिक विकास को गति मिली।

नकारात्मक प्रभाव:

1. आर्थिक असमानता में वृद्धि हुई।
2. छोटे और स्थानीय उद्योगों को कड़ी प्रतिस्पर्धा का सामना करना पड़ा।
3. स्थानीय संस्कृति और परंपराओं पर विदेशी संस्कृति का प्रभाव बढ़ा।

निष्कर्ष:

वैश्वीकरण ने विकास और प्रगति के नए अवसर प्रदान किए हैं, लेकिन इसके दुष्प्रभावों को नियंत्रित करना भी आवश्यक है ताकि सभी वर्गों को इसका लाभ मिल सके।

Globalisation is the process through which economic, social, and cultural relations among countries expand. It has both positive and negative impacts.

Positive Impacts:

1. Increase in international trade and investment.
2. Spread of modern technology and knowledge.
3. More employment opportunities and economic growth.

Negative Impacts:

1. Increase in economic inequality.
2. Local and small industries face tough competition.
3. Greater influence of foreign culture on local traditions.

Conclusion:

Globalisation has created new opportunities for growth and development, but its negative effects must also be managed so that its benefits reach all sections of society.

अथवा / or

वैश्वीकरण (Globalisation) वह प्रक्रिया है जिसके द्वारा विश्व के विभिन्न देशों के बीच आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक तथा राजनीतिक संबंधों का विस्तार और परस्पर निर्भरता बढ़ती है।

वैश्वीकरण के उदय के प्रमुख कारण:

1. **संचार और सूचना प्रौद्योगिकी का विकास** – इंटरनेट, मोबाइल और कंप्यूटर के कारण देशों के बीच संपर्क बढ़ा।
2. **परिवहन के साधनों का विकास** – तेज और सस्ते परिवहन ने व्यापार को बढ़ावा दिया।
3. **उदारीकरण और निजीकरण की नीतियाँ** – देशों ने व्यापारिक प्रतिबंधों को कम किया।
4. **बहुराष्ट्रीय कंपनियों का विस्तार** – MNCs ने विश्व स्तर पर निवेश और व्यापार को बढ़ाया।
5. **विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना** – अंतरराष्ट्रीय व्यापार को प्रोत्साहन मिला।

निष्कर्ष:

वैश्वीकरण ने दुनिया को आर्थिक और सामाजिक रूप से एक-दूसरे के अधिक निकट ला दिया है तथा अंतरराष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा दिया है।

Globalisation is the process through which economic, social, cultural, and political relations among countries expand and become more interconnected.

Major Causes of the Rise of Globalisation:

1. **Development of communication and information technology** such as the Internet and mobile networks.
2. **Improvement in transport systems**, making trade faster and cheaper.
3. **Liberalisation and privatisation policies** adopted by many countries.
4. **Expansion of multinational companies (MNCs)** across the world.
5. **Establishment of the World Trade Organization (WTO)** to promote international trade.

Conclusion:

Globalisation has brought countries closer together and increased international cooperation in various fields.